
Regione Lazio
DIREZIONE GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 14 luglio 2023, n. G09741

Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per l'affidamento di n. 3 Centri Antiviolenza e di n. 3 Case
Rifugio per donne vittime di violenza, indetta con determinazione n. GRDG 00-000001 dell'11/08/2021.
Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento, nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto e di
un collaboratore

01/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per l'affidamento di n. 3 Centri 

Antiviolenza e di n. 3 Case Rifugio per donne vittime di violenza, indetta con determinazione n. 

GRDG 00-000001 dell'11/08/2021. Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento, nomina 

del Direttore dell’esecuzione del contratto e di un collaboratore.  

IL DIRETTORE GENERALE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Pari Opportunità;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, recante “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 139 del 16 marzo 2021, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della proposta di regolamento regionale recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03581 del 31 marzo 2021 recante “Attuazione delle 

disposizioni transitorie contenute nell'art.24 della Modifica al Regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 - DGR 139/2021. Assegnazione del personale alla Direzione Generale”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03084 del 22 marzo 2021, concernente: “Definizione 

dell'assetto organizzativo delle strutture di base denominate "Aree" e "Uffici" nell'ambito della 

Direzione Generale” con la quale, tra l’altro, viene incardinata, l’Area “Pari opportunità” nell’ambito 

della Direzione Generale e viene approvata la declaratoria delle competenze dell’Area “Pari 

Opportunità” medesima; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 14/04/2023, con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione Generale, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, al dottor Alessandro Ridolfi; 

VISTO l’atto di organizzazione AO n. G05355 del 19/04/2023, con il quale si è proceduto al 

conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Pari opportunità” della Direzione Generale alla 

dott.ssa Roberta Del Roscio; 

VISTO l’atto di organizzazione AO n. G01792 del 13/02/2023, con il quale si è proceduto al 

conferimento dell’incarico di P.O. di 1^ fascia “Contrasto alla violenza di genere” istituita nell’ambito 

della Direzione Generale -Area “Pari opportunità” all’ ing. Alessandra Stefanelli, con decorrenza dal 

1° marzo 2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

PREMESSO che, con determinazione n. GRDG00-000001 dell’11 agosto 2021, la Direzione 

Generale ha determinato:  

01/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



a) DI INDIRE una gara comunitaria […], per un importo complessivo di € 1.417.104,00, 

IVA esclusa (€1.728.866,88 con IVA al 22%) per l’affidamento in n.3 lotti territoriali 

dei servizi correlati ai seguenti Centri antiviolenza e Case rifugio, della durata di 24 

mesi decorrenti dalla sottoscrizione del contratto, […]  

Lotto 1 - Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato 

in Roma, Viale di Villa Pamphili, 71. Importo a base d’asta di complessivi euro 

472.368,00 (oltre IVA), sia per i servizi del Centro Antiviolenza che per quelli della 

Casa Rifugio: CIG 8831441FA6  

Lotto 2 - Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La 

Ginestra” – ubicato a Valmontone, Via Colle Tocciarello, 1; Importo a base d’asta di 

complessivi euro 472.368,00 (oltre IVA) sia per i servizi del Centro Antiviolenza che 

per quelli della Casa Rifugio: CIG 8831460F54 

Lotto 3 - Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in 

Roma, Via Monte delle Capre, 23. Importo a base d’asta di complessivi euro 

472.368,00 (oltre IVA) sia per i servizi del Centro Antiviolenza che per quelli della 

Casa Rifugio: CIG 8831470797 

b) DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’avv. Donato Cavallo, 

dirigente della Direzione regionale Centrale Acquisti e di demandare alla stessa 

Direzione Centrale Acquisti l’espletamento delle successive fasi di gara e della fase 

di esecuzione del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che, con determinazione n. G16824 del 31 dicembre 2021, la Direzione regionale 

Centrale Acquisti, ha individuato la dott.ssa Francesca Muggia RUP dell’affidamento in sostituzione 

dell’Avv. Donato Cavallo, dimissionario; 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. G00650 del 25 gennaio 2022, la Direzione Regionale Centrale Acquisti 

ha adottato la determinazione di aggiudicazione subordinando, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei 

controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83;  

- con nota prot. 391233 del 21/04/2022 la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha comunicato 

agli aggiudicatari e, per conoscenza, all’Area Pari Opportunità, l’efficacia 

dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

VISTE le Convenzioni sottoscritte tra la Regione Lazio e i soggetti aggiudicatari come di seguito 

indicate: 

LOTTO 1- Convenzione tra Regione Lazio e Differenza Donna del 27/04/2022 (data ultima 

firma), rep. n. 27376 del 18/11/2022; 

LOTTO 2 – Convenzione tra Regione Lazio e Volontarie del Telefono Rosa del 26/04/2022 

(data ultima firma) rep. n. 27377 del 18/11/2022 

LOTTO 3 – Convenzione tra Regione Lazio e Coop. Be Free del 29/04/2022 (data ultima 

firma), rep. n. 27375 del 18/11/2022; 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. G08164 del 23/06/2022, la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha 

dato atto che l’avvio del contratto è avvenuta in data 01 maggio 2022 e ha proceduto alla 

01/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



rimodulazione delle prenotazioni di impegni assunti con la determinazione GRDG00-000001 

dell'11/08/2021 per gli anni 2022 - 2023 – 2024; 

- con determinazione n. G10295 del 01/08/2022, la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha 

proceduto al perfezionamento delle prenotazioni n. 1919, 1920, 1921 del 2022, n. 475, 476, 

477 del 2023 e n. 858, 859, 860 del 2024 assunte sul capitolo U0000H41976, per un totale 

complessivo di € 1.353.493,76 in favore degli aggiudicatari per gli EE. FF. 2022-2023-2024 

e all’accertamento sul capitolo in entrata E0000331530 a carico dei soggetti aggiudicatari, es. 

fin. 2022, per complessive € 3.136,89 per recupero spese di pubblicazione ai sensi dell'art. 5 

del Decreto del MIT del 02/12/2016, determinando altresì “di trasmettere il presente 

provvedimento all’Area Pari Opportunità della Direzione Generale, in qualità di struttura 

competente per la fase dell’esecuzione”; 

TENUTO CONTO dell’ambito di competenza dell’Area Pari Opportunità della Direzione Generale; 

 

RILEVATO che il RUP Francesca Muggia è assegnata alla Direzione Regionale Centrale Acquisti e 

che, per l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, è opportuno procedere alla sua 

sostituzione, incardinando le attività di esecuzione del contratto all’interno dell’Area Pari Opportunità 

a far data dall’adozione del presente atto; 

 

PRESO ATTO dei contenuti del verbale di verifica contabile trasmesso dalla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti con nota n. 0703726/2023 con il quale, ai fini del passaggio di consegne con il 

nuovo RUP dell’esecuzione in fase di nomina, si riscontra, tra le altre cose, che “…il servizio è stato 

eseguito in maniera conforme”; 

 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.lgs 50/2026 e le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTO l’art 383-quinquies del RR 1/2002, come modificato con DGR 94 del 20/02/2018, il quale 

prevede, al comma 1, la nomina, per ogni singola procedura, del gruppo di lavoro competente per 

materia;  

DATO ATTO che l’esecuzione dell’affidamento in oggetto è in corso di svolgimento e non è stato 

nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

RITENUTO necessario costituire, per l’espletamento della fase di esecuzione dell’affidamento dei 

tre CAV e CR, un gruppo di lavoro e di nominare il sottoelencato personale regionale, dotato della 

necessaria esperienza professionale, in servizio presso l’Area Pari Opportunità: 

 Responsabile Unico del Procedimento: Alessandra Stefanelli; 

 Direttore dell’Esecuzione:   Elisabetta Arnone; 

 Collaboratore:                Maria Rita Caffarelli; 

ATTESO che il personale come sopra indicato soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 383-quinquies, 

co. 2 del regolamento regionale 1/2002; 

 

ATTESA la necessità del presente provvedimento; 

 

 

 

01/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61



DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e costituiscono 

parte integrante della presente determinazione: 

1) di costituire, per l’espletamento della fase di esecuzione dell’affidamento dei tre CAV e CR 

di cui alla D.D, n. GRDG00-000001 dell’11 agosto 2021, un gruppo di lavoro e di nominare 

il sottoelencato personale regionale, dotato della necessaria esperienza professionale, in 

servizio presso l’Area Pari Opportunità: 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Alessandra Stefanelli 

Direttore dell’Esecuzione:   Elisabetta Arnone 
Collaboratore:                 Maria Rita Caffarelli 

 

2) di prendere atto dei contenuti del verbale di verifica contabile trasmesso dalla Centrale 

Acquisti con nota n. 0703726/2023. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

            Alessandro Ridolfi 

 

 

 

 

01/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 61


